
Měřínský, Zdeněk

VII. seminář o zkoumání výrobních objektů a technologií
archeologickými metodami

Archaeologia historica. 1986, vol. 11, iss. [1], pp. 523-

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/139653
Access Date: 25. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/139653


základě. Další příspěvky již ležely na rozhraní mezi archeologií a dějinami umění. 
D r . R . Turek , D r S c , podrobně rozebíral v l i v y evropského vývoje sakrální archi
tektury na ty objekty, které máme zachyceny na našem území, a dr. K . Benda , C S c , 
s ledoval středoasijské p rvky ve formě a výzdobě zlatých džbánů ze Sinnicolaul 
M a r e . 

N a konferenci odezněla i řada referátů věnovaných jazykovědné, literárně
vědné a právní problematice. Zasedání pak ukončily referáty přednesené poslední 
den konference v Břeclavi, kde se archeologické problematiky týkala přednáška 
dr. J . Knebe l a , v níž byly konfrontovány údaje tzv. Bavorského geografa o kme
novém území lužických Milčanů s poznatky o sídlištním vývoji získanými archeo
logickými výzkumy. Zakončením zasedání byla pak exkurze do Mikulčic, kde podal 
o výsledcích dosavadních výzkumů výklad dr. Z . K l a n i c a , CSc. 

Z D E N E K MÉŘÍNSKÝ 

VII. seminář o zkoumání výrobních objektů a technologií 
archeologickými metodami 

Zasedání se konalo dne 26. I I . 1985 v Technickém muzeu v Brně a odeznělo 
na něm celkem 12 referátů a sdělení. Úvodní b lok přednášek byl věnován proble
matice železářské výroby. Zahájil jej J . M e r t a , který hovořil o výzkumu středo
věké železářské výroby na Zďársku, zejména tzv. Šlakhamru mezi Žďárem nad 
Sázavou a Přibyslaví, kde byl prováděn i menší archeologický sondážní výzkum. 
K . Fúryová předvedla výsledky výzkumu na zaniklé středověké vesnici Somkút 
u Gemerského Sadu (dkr. Rožňava), při němž byly prozkoumány železářské pece 
datované autorkou rámcově do 1 1 . - 12. století. O . Šedo seznámil přítomné s ná
lezy středověkých kovářských výhní v Kysuckém Novém Meste (okr. Čadca) , na 
hradě Strečno (okr. Žilina) a ve Vyškově . Další d v a příspěvky K . Stránského 
a J . M e r t y se již týkaly problematiky novověké železářské výroby. 

Dalš í část referátů byla již různorodějšího charakteru a odezněly zde příspěv
ky věnované laténskému období, dále novověké sklářské výrobě a referát J . Jaroše 
o problematice středověkých a novověkých mlýnských kamenů, zejména v souvis
losti s rekonstrukcí mlýna ve Slupi na Znojemsku a přípravou expozice T M v Brně 
o mlynářství. V e l m i zajímavý příspěvek o nálezu pekařské dílny v O l o m o u c i , Pe
kařské u l . , která zanikla podle archeologických nálezů po polovině 14. století, před
nesl J . Bláha. V posledním příspěvku hovořili Z . Himmelová a Z . Měřínský o do
kladech kovolitectví a šperkařství ze slovanských hradišť „Petrova louka" u Stra-
chotína a „Vysoká zahrada" u Dolních Věstonic na Břeclavsku. 

Seminář, tak jako v minulých letech, přinesl další poznatky o problematice 
výrobních postupů a o otázkách technologie jednotlivých výrobních odvětví od 
pravěku až po novověk. 

Z D E N E K MĚŘÍNSKÝ 

Kolokvium Obeživo na Slovensku v období denárovej meny — 
11.—zač. 14. stor. 

V dňoch 21. -23. októbra 1985 usporiadal Archeologický ústav S A V v Nitře 
štvrté numizmatieké ko lokv ium, věnované tentoraz problémom denárovej meny 

523 



na Slovensku. Zasadnutie o tvor i l Š. Kazimír , předseda K o m i s i e pre numizmatiku 
pr i A O S A V . 

Historický rámec skúmaného obdobia vykres l i l i referáty R . Mar s inu „Politic
ký vývoj na Slovensku od konca 10. do začiaťku 14. storočia" a M . Kučeru „Hos
podářské přeměny Slovenska v 10 . -13 . storočí". Tovarovo-peňažným vzťahom 
v období denárovej meny sa věnoval Š. Kazimír . P reh l ad problematiky arpádov-
ského mincovníctva priniesol referát J . H u n k u . L . Nemeškal rozoberal otázky čes-
koj a uhorskej mincovej výroby v 13. storočí a jej vzťah k európskemu vývojů. 
Přednáška J . H l i n k u priniesla historicko-numizmatickú analýzu nálezov mincí 
z I I . - z a č . 14. storočia na Slovensku. Nálezom cudzích mincí v slovenských ná
lezoch věnovala pozornost" L. Kraskovská, nálezom byzantských mincí A . F i a l a . 
Nálezy uhorských mincí denárovej meny v Čechách hodnoti la J . Hašková, ktorá 
poukázala na ich malý počet. Referát J . Šmerdu o nálezoch týchto mincí na M o 
ravě upozorni l na vefkú koncentráciu ražieb Štefana I. B l o k prednášok o nálezoch 
arpádovských mincí zo Slovenska priniesol v referáte M . H a n u l i a k a hodnotenie 
mincí v hroboch 11. -13. storočia, M . Rejholcová prezentovala paletu nálezov z po-
hrebiska v Čakajovciach a T . Nešporová spracovala staršie nálezy z pohrebiska na 
Skalke pr i Trenčíne a z Trenčianskeho hradu. T . Štefanovičová poukázala na rózne 
aspekty významu nálezov mincí pre archeologické bádanie. Otázkami ikonografie 
arpádovských mincí sa zaoberal J . H l i n k a a z hfadiska heraldického, predovšetkým 
statného znaku, hodnot i l ikonografiu týchto mincí J . Novák . N a orientálně vp lyvy 
na arpádovských minciach upozorni la J . Štěpková. 

Přednášky na vysokej odbornej úrovni pr in ies l i v e l a nových p o M a d o v nielen 
na hodnotenie arpádovského mincovníctva, ale najma na celkový politický a hos
podářsky vývoj tohto obdobia . Zasadnut ie sa konalo vo v e l m i dabrom, pr ia te l -
skom pracovnom ovzduší, v k torom bo l i přednášky podnetom pre živé a užitočné 
diskusie. Referáty přednesené na k o l o k v i u budu publikované v samostatnom 
zborníku. 

T A T I A N A ŠTEFANOVIČOVÁ 

Mezinárodní sympozium o antropologii středověku 

V e dnech 30. září a ž 4. října se sešlo v Národním muzeu v Praze mezinárodní 
sympozium, které bylo věnováno antropologii středověku. Sympozium uspořádalo 
antropologické oddělení Přírodovědeckého muzea na vyzvání pracovní skupiny 
evropských antropologů, která už pořádala tři sympozia, na nichž se hovořilo 
o antropologi i různých pravěkých období. Nejdř íve to byla antropologie neolitu 
v r. 1965 v Mohuči, pak v S i l s - M a r i a ve Švýcarsku antropologie doby bronzové 
v r. 1978 a v roce 1982 opět Mohuč se sympoziem věnovaným etnogenezi evrop
ských národů. Iniciátorkou všech těchto setkání byla prof. dr. I. Schwidetzky 
z Mohuče, která byla také čestným hostem pražského zasedání. Sympozia se účast
ni lo celkem 15 zahraničních hostí ze 6 evropských zemí, další tři badatelé se ne
mohl i osobně zúčastnit, ale poslal i své referáty pro otištění. Hojná byla účast do
mácích antropologů, archeologů, historiků a demografů. N a sympoziu bylo před
neseno 26 referátů, z nichž upozorňujeme zejména na tyto referáty: 

J . Polišenský (Praha), Anťhropology and history: the past and the present. 
W . M e y e r (Basel) , Statussymbole - sichťbare Zeichen der Standeszugehórigkeit. 
F . W . Ros ing ( U l m ) , I. Schwidetzky ( M a i n z ) , Soziale Differenzierungen bei mittel-

alterlichen Bevólkerungen, Aussagen des Skelettmaterials. 

524 


